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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá rozborem nevydaného cestopisného díla z prostředí Mexika

českého cestovatele, novináře, orientalisty a polyglota Aloise Richarda Nykla. Kritika

pramene je provedena tak, aby co nejvíce odhalila osobnost Aloise Richarda Nykla, který

je v současném českém prostředí málo známým vědcem. Autorka se zaměřuje na jeho

úsudky týkající se mexického indiánského obyvatelstva v porevoluční době 20. let 20.

století. Na základě Nyklových výroků se práce snaží poskytnout komplexní pohled na

měnící se společenskou pozici Indiánů v rámci nové politické koncepce mexického státu.

Práce mimo jiné ukazuje na Nyklův zájem o antropologii a archeologii v již bez tak

širokém okruhu jeho zájmů a vědomostí. Především vyzdvihuje to, že věnoval

významnou část svého času studiu informací z více oborů o Mexiku, i přestože byl

specialistou na andaluské a srovnávací literatury.

Abstract

This diploma thesis deals with the analysis of the unpublished travel book from Mexico

of the Czech traveler, journalist, orientalist and polyglot Alois Richard Nykl. The

criticism of the source is designed to reveal the personality of Alois Richard Nykl as much

as possible, who is a little-known scientist in the current Czech environment. The author

focuses on his judgments about the Mexican Indian population in the post-revolution era

of the 1920s. Based on Nykl´s statements, the thesis seeks to provide a comprehensive

view of the changing social position of the Indians in the context of the new political

concept of the Mexican state. The work, among other things, points to Nykl´s interest in

anthropology and archeology in an already broad range of his interests and knowledge.

The thesis highlights Nykl´s devotion to studying multidisciplinary information about

Mexico, even though he was a specialist in Andalusian and comparative literature.
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Úvod

Přestože v české literatuře existuje řada publikací o českých cestovatelích 19.

a 20. století, zůstává prozatím málo známý život Aloise Richarda Nykla (1885-1958).

Teprve od roku 2013 začal arabista Josef Ženka intenzivně studovat osobní pozůstalost

tohoto novináře, cestovatele, především však vysoce erudovaného vědce – orientalisty

a polyglota. Nykl, který získal americké občanství a strávil většinu života v zahraničí,

přesto odkázal většinu své literární vědecké tvorby Náprstkovu muzeu asijských,

afrických a amerických kultur. Při diplomovém semináři v roce 2015 ve Šporkově paláci

na Univerzitě Karlově Ženka kromě přednášky o Nyklově životě zmínil dostupnost

archivních materiálů, na jejichž základech je postavena předkládaná práce.

Hlavním historickým pramenem je nevydaný cestopis o Mexiku, na kterém Nykl

pracoval ve druhé polovině 20. let 20. století. Cestopis je zajímavý tím, že nepředstavuje

jen bezprostřední zážitky z cest, které doplňují Nyklovu biografii, ale že zachycuje

Mexiko v přelomovém období. Tím je chápána Mexická revoluce (1910-1917), jež

zahájila proces tamní politické a společenské transformace. Nykl měl možnost pobývat

v Mexiku na konci období tzv. porfiriátu a zároveň v porevoluční době 1924-1926. Je

důležité zmínit, že Nyklův text byl určen pro čtenářstvo ve Spojených státech amerických.

Nykl se jako i jiní američtí cestovatelé, jejichž počet rostl, snažil popsat a interpretovat

mexickou politickou a společenskou situaci. Tato diplomová práce se zaměřuje na

objasňování Nyklových výroků týkajících se indiánského obyvatelstva.1

Diplomová práce je rozčleněna na čtyři části. První lze považovat za historické

uvedení do problematiky přelomových období v Mexiku mezi lety 1876-1930, což

napomáhá k širšímu obeznámení s dobou, o které se Nykl v rukopise nejvíce zmiňuje.

Tato část se opírá o sekundární literaturu vycházející z dvousvazkového díla o mexické

revoluci historika Alana Knighta The Mexican Revolution: Porfirians, Liberals and

Peasants; The Mexican Revolution: Counter-revolution and Reconstruction a ze

1 Jelikož se přikláním k názoru Markéty Křížové uvádím slovo „Indián“ s velkým písmenem navzdory pravidlům českého pravopisu,
kde jsou od roku 1993 Indiáni označeni za příslušníky antropologických skupin a nejsou zařazeni do skupiny jmen příslušníků národů

či národností, obyvatel světadílů, zemí a jejich částí, kde se píše písmeno velké.
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souborného díla historiků vydaného v rámci El Colegio de México s názvem Historia

general de México: versión 2000.

Další kapitola představuje život ústřední osoby celé práce. Je rozdělena na dvě

části, přičemž první zahrnuje celou biografii Aloise Richarda Nykla s ohledem na jeho

jazykové dovednosti a druhá se zaměřuje na jeho pobyty v Mexiku. V první sekci se

sekundární literatura omezuje na knihu, kterou připravil Josef Ženka Alois Richard Nykl,

padesát let cest jazykozpytce a filosofa. Kniha je totiž nejnovějším, nejkomplexnějším

a zatím nejspolehlivějším zdrojem informací vycházejících z archivních materiálů. Druhá

část je kromě zmiňované publikace sestavena z dalších pramenů – Nyklových deníků z let

1924-1926, které jsou použity převážně pro určení toho kde a kdy se Nykl nacházel.

Ústředním bodem celé práce je třetí kapitola, která je kritikou hlavního pramene

cestopisu Present day Mexico.2 Vnější kritika pramene zachycuje dlouhou cestu Nyklova

rukopisu, než se dostal do nynějšího místa uložení v Praze a zároveň potvrzuje jeho

autorství. V tomto případě je užita studie Josefa Ženky Alois Richard Nykl and the

Náprstek Museum vydaná v ročence Náprstkova Muzea Annals of the Náprstek Museum.

Následující podkapitola 3.1.2 uvádí fyzický popis strojopisných verzí Present day

Mexico. Pro určení záměru rukopisu a potenciálních čtenářů je použito abstraktu

napsaného samotným Nyklem. Pomocí dochovaných dopisů s nakladateli a přáteli jsou

zjišťovány příčiny nevydání rukopisu. Vnitřní kritika pramene se snaží charakterizovat

Nyklův styl psaní a v krátkosti nastiňuje náměty, jimž se autor věnoval.

Z důvodu širokého tematického záběru bylo nutné vybrat pouze jeden okruh

sdělovaných informací. Jak bylo naznačeno, předmětem rozboru se stali Indiáni. V první

části čtvrté kapitoly byl rukopis zařazen do užšího kontextu doby s ohledem na indiánské

obyvatelstvo. Pro lepší pochopení druhá podkapitola vysvětluje termín Indián a posunutí

jeho významu v průběhu staletí se zřetelem na jeho postavení ve společnosti. Poslední

kapitola se soustřeďuje na Nyklovy prezentované názory v rukopisu, které jsou

objasňovány v kontextu dobového smýšlení o Indiánech. Uznání historického přínosu

domorodé kultury k formování moderního Mexika se stalo součástí oficiálního

nacionalistického diskurzu známého pod pojmem indigenismus. Ruku v ruce s asimilační

2 Název rukopisu během zpracování Nykl měnil. V celé práci je používám název Present day Mexico (Současné Mexiko).
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politikou státních úřadů, jež měla Indiánům pomoci začlenit se do mexické národní

společnosti, se rozvíjel i malířský směr muralismus, jenž zobrazoval indiánskou

především aztéckou kulturu. Cílem této kapitoly je zhodnotit, zda Nykl souhlasil či

nesouhlasil s kroky, které podnikala mexická vláda v rámci indiánského obyvatelstva.

Pro ilustrování Nyklových názorů se pracuje s nejucelenější nejmladší verzí Present day

Mexico. K sestavení výkladu je ponejvíce využívána publikace Mexiko: 200 let

nezávislosti a z cizojazyčných knih souborná publikace México: 1880-1930: La apertura

al mundo.

Hlavním úkolem diplomové práce je provést co nejobjektivnější rozbor Nyklova

nevydaného spisu, který prezentuje úsudky přímého účastníka pro nás již dějinných

událostí v Mexiku. Práce by mohla obohatit českou cestovatelskou literaturu o dalšího

pozoruhodného a vnímavého pozorovatele, který během svého života získal globální

pohled na svět. Posledním cílem je inspirovat další badatele ke zkoumání Nyklova díla,

jež záměrně odkázal budoucím generacím.
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1. Porfiriát, revoluce, rekonstrukce

Přestože se režim Porfiria Díaze snažil o modernizaci mexického státu, jednalo se

o modernizaci v rámci industrializace. Ve smyslu politickém byl režim byl spíše

konzervativní. Byl založen na síti klientelistických vztahů a kontaktů a ekonomického


[…]


komparaci s jinými vydanými publikacemi stejného žánru, což by dovolovalo začlenit

spis do širších názorových proudů.

Přiložený seznam s archiváliemi s mexickou tematikou může posloužit dalším

badatelům jako základ pro orientaci v bohatých pramenech, který zanechal Alois Richard

Nykl. Doufejme, že jakýkoli nový výzkum pomůže znovuobjevit zapomenutého českého

rodáka s celosvětovým a všestranným přehledem. Nyklova dochovaná pozůstalost nabízí

možnosti zkoumání nejen pro iberoamerikanisty, ale leccos by mohla nabídnout i pro

lingvisty, antropology či sociology.
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3.21 Článek o mexickém nacionalismu (1927)

3.22 Intervention in Mexico (20. léta)
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3.23 Mexické toulky (cca 1926)

3.24 Mexico (1907-1909)

3.25 Poznámky Mexiko (1907-1909)

3.26 Poznámky Mexiko (1908)

3.27 Poznámky Mexiko (1907-1909)

3.28 Poznámky Mexiko (cca 1907)

4.7 Poznámky během mexického pobytu (1924-1925)

13.24 Mexické toulky – cestopisná črta (cca 1925)

13.25 Po osmnácti letech, cestopisná črta Mexiko (cca 1925)

16.3 článek America x immigration

17.2 Poznámky O Řečnících, (rané období, cca Mexiko)

17.3 Poznámky Mexiko (bez data)

17.9 Článek Ze St. Louis

18.1 Letní škola v Mexiku (1924)

18.2 CK2 (1923-1925)

18.3 Mapa Mexika (20. léta)

19.1 Kniha výstřižků a letáků z cest (konec 20. let)

19.2 Česká kolonie v Mexiku

20.14 Článek A Mysterious Yucatan + Tajemný Yucatan (30. léta)

22.7 Soupis knihovny a věcí A. R. Nykla (1924)

22.13 Poznámky k roku 1925

28.1 Kniha o Mexiku + doprovodný materiál (1924-1926)

28.2 Present day Mexico (1926)

31.4 Book on Mexico (1925)

32.3 Texty ke třídění 1923-1925, Mexiko, vzpomínky, Lebert – z knihy
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34.1 Obal od Mexico Before and After the revolution

34.2 Mexico Before and After the revolution

34.3 Mexico Adventures and Observations

37. 12 Smlouva k vydání Present day Mexico – Richard G. Badger

49 Dočasná 1

Podklady lingvistika Mexiko + Čína, 20. léta

Text o mayském umění + resumé v dopisu Sellersovi, 1928

Mayská studie + podklady – The East Wall of Las Monjas at Chichen Itzá,1927

Recenze či reakce na článek z Anales del Museo Nacional, 1925

Daně 1925, 1925 finance

Členský průkaz Bohemian Arts Club

1924, osobní věci

51 Dočasná 3

Poznámky z Mexika, 1908-1908

Fejeton – Přes Saltillo do San Luis Potosí, novinářské texty

Poznámkový sešit na finance, Mexiko + vizitky, 1907-1909

Svatý obrázek z Mexika, 1907-1909

Tramvajové lístky Mexiko, 1907-1909

85

Příloha 2

Tabulka 1 Publikace s mexickou tematikou vydané v USA v letech 1920-1935

Tabulka převzata z: DELPAR, Helen. The enormous vogue of things Mexican: cultural

relations between the United States and Mexico, 1920-1935. Tuscaloosa: University of

Alabama Press, c1992. s. 56. ISBN 0-8173-0582-3.
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Příloha 3

Všechny následující snímky jsou archiválie z archivu Národního muzea – Náprstkova

muzea asijských, afrických a amerických kultur. Jsou zveřejněny pouze v rámci této

diplomové práce na základě smlouvy č. 170392. Kromě fotografií na obrázcích 2, 4, 8

byl původním autorem pravděpodobně A. R. Nykl. Tabulka ukazuje umístění fotografií.

Obrázek Provizorní inventární seznam Kapitola Strana (paginace NpM)

1

28.1 Kniha o Mexiku +

doprovodný materiál 1

2 31.4 Book on Mexico 5 111

3 31.4 Book on Mexico 7 296

4 31.4 Book on Mexico 10 369

5 31.4 Book on Mexico 10 368

6 31.4 Book on Mexico 10 367

7 31.4 Book on Mexico 9 332

8 28.2 Present day Mexico 8

9 31.4 Book on Mexico 3 40

10 31.4 Book on Mexico 4 71

11 31.4 Book on Mexico 2 35

12 31.4 Book on Mexico 11 387

13 31.4 Book on Mexico 6 223

14 31.4 Book on Mexico 7 290

15 31.4 Book on Mexico 3 57

16 31.4 Book on Mexico 5 167
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Obrázek 1 – Úvodní strana nejstarší dochované verze rukopisu
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Obrázek 2 – A. R. Nykl na slavnosti na verandě v Chapultepecu
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Obrázek 3 – Nyklem kreslená mapa části států Puebla a Tlaxcala, kde se nejčastěji

zdržoval
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Obrázek 4 – A. R. Nykl v Chichén Itzá
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Obrázek 5 – Uxmal
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Obrázek 6 – Casa del Gobernador, Uxmal
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Obrázek 7 – Ramón Mena s mexickými učiteli v Teotihuacánu
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Obrázek 8 – Článek o schůzi Výboru pro kulturní styky s Latinskou Amerikou,

A. R. Nykl druhý zleva
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Obrázek 9 – Saltillo
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Obrázek 10 – Pohled na Zócalo v hlavním městě Ciudad de México
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Obrázek 11 – Opravování auta, v pozadí Sierra Madre
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Obrázek 12 – Chudý Indián Otomí
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Obrázek 13– Tres Marías
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Obrázek 14 – Rodina Eduarda Casca
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Obrázek 15 – Slepý harfeník, Querétaro
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Obrázek 16 – Pulquería