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 Výběr tématu diplomové práce Zuzany Novotné je výsledkem vystoupení Josefa Ženky na

kombinovaném semináři Střediska ibero-amerických studií. Jeden z předních českých arabistů

a zcela bezpečně největší znalec díla Richarda N. Nykla upozornil během přenášky na Nyklův

rukopis ve fondech knihovny Náprstkova muzea věnovaný mexické problematice. Jeho

prezentace tohoto textu vzbudila zájem Zuzany Novotné do té míry, že se začala rukopisem

zabývat a nakonec ho zvolila za téma pro svoji závěrečnou práci, resp. vybrala si pro svou

analýzu Nyklův pohled na mexické Indiány ve dvacátých letech, kdy tento lingvista

absolvoval svůj druhý, kratší pobyt v zemi, přičemž ovšem sledoval vývoj v Mexiku

dlouhodobě také proto, že měl v zemi přátele a zabýval se myšlenkou usadit se zde trvale.

Novotná rozdělila práci do tří částí, v první sledovala s využitím sekundární literatury

mexický politický a sociální vývoj v době porfiriátu, během revoluce a porevoluční periodě.

Ve druhé pak mapovala s především s odkazem na Ženkovy práce Nyklovy osudy a dílo,

především rukopis věnovaný Mexiku. Poslední část je pak věnována Nyklovým názorům na

Indiány a Novotná se zde využívá zejména inkriminovaný rukopis.

První třetinu textu opřela o dva klasické tituly, dvousvazkové dějiny mexické revoluce

jednoho z nejuznávanějších odborníků na danou problematiku britského historika Alana

Knighta The Mexican Revolution, Cambridge University Press 1986 (tady ovšem nevím, proč

ji v bibliografii uvádí jako dva tituly, jde o titul jediný o dvou dílech) a Historia General de

México, vydanou Colmexem (v bibliografii se zase objevuje údaj v netradiční podobě).

V hutné a přehledné zkratce postihla nejdůležitější jevy tohoto období, přičemž neakceptovala

tradiční pohled mexické historiografie, extrémně kritický vůči politice a osobě Porfíria Díaze.

Díaz ve skutečnosti podstatně přispěl k modernizaci Mexika a pomohl vytvořit podmínky pro

jeho pozdější rozvoj. Otázkou zde zůstává, do jaké míry dospěla Novotná ke svému

heretickému názoru vlastní úvahou a do jaké míry ji ovlivnil Nyklův text (srov. str. 53

diplomové práce). Nykl totiž viděl porfiriát podstatně realističtěji než Díazovi revoluční

kritici a pozdější stejně revoluční dějepisci a propagandisté a jeho pohled se velmi blíží

názorům nové generace mexických historiků.

Racionálně si Novotná počínala i na prvních stránkách druhé části svého textu, vycházející

především z výsledků Ženkova výzkumu. Prezentovala jak Nyklovu osobnost, tak jeho dílo a

dokázala postihnout způsob Nyklovy práce a ocenit její výsledky. Problematické jsou ovšem

už závěrečné pasáže této části a pak část třetí, kde se negativně projevil časový tlak, pod nímž

diplomantka text dokončovala. Odevzdávala ho na poslední chvíli a neměla patrně vůbec

možnost konečnou verzi rukopisu s odstupem přečíst a korigovat. Na formulacích je patrný

chvat, projevující se také v neopravených chybách či překlepech, což ovšem platí pro celý

text včetně titulu, který Novotná ponechal v této podobě Nyklův pohled na Mexiko ve

dvacátých letech. 20. století.

Některé věty v této části práce postrádají zcela smysl, jiné působí přinejmenším podivně.

Jako příklad prvních bych uvedl krátkou větičku ze strany 55, kde autorka napsala: „Ke

každému státu připsal ekonomické vyžití pro těžbu a zemědělství.“ Podivně pak zní pasáž na

str. 53, jíž Nykl otevřel problematiku komplikované politiky mexických, nejen revolučních,

vlád v oblasti náboženství. Uvedla ji skutečně nekonvenčně, když napsala: „Značnou část

textu Nykl věnoval popisu interiérů mexických kostelů. Z čehož vyplynula nejen jeho obliba

v architektuře, ale také zájem o náboženství.“

Nyklovy názory na indiánskou populaci a politiku mexických úřadů vůči této části občanů

státu prezentované obsáhlými citáty konfrontuje se závěry, k nimž došly ve svých textech

Markéta Křížová a Vendula Hingarová. Závěrečná věta kapitoly má ovšem širší platnost.

Odráží dvojznačný Nyklův postoj vůči tradici na straně jedné a modernitě na straně druhé,

který konstatovala diplomantka i v jiných částech práce: „Z Nyklových textů lze vyvodit, že

podporoval snahu státu o pomoc Indiánům, ale kritizoval zavádění vládních projektů v praxi.“

(str. 71)

Závěr pak není vlastně závěrem, ale spíš shrnutím obsahu jednotlivých kapitol. Autorka zde

neformuluje závěry, spíše parafrázuje věty z úvodu. Přes všechny výše uvedené kritické

připomínky doporučuji práci, zejména s ohledem na první polovinu textu, k obhajobě a

navrhuji hodnotit jako dobrou.
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